ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Praça Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

ATA DE COMISSÃO PERMANENTE Nº 1352929/2025 - 1352929 -
GDDELTITOBARICHELLO

Curitiba, 12 de novembro de 2025.
20ª LEGISLATURA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

82ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO
14 DE OUTUBRO DE 2025

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a Comissão de Redação da
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, sob a Presidência do Deputado Delegado Tito Barichello.
Sob a proteção de Deus, foi declarada aberta a 82ª Reunião Ordinária da Comissão. Em cumprimento ao
§3.º do art. 79 do Regimento Interno, a Presidência foi atribuída ao Deputado Artagão Junior, conforme
art. 73, §1.º do mesmo diploma, para que os relatores apresentassem as Redações Finais das seguintes
proposições: Item 1 – Projeto de Lei nº 493/2023 Autoria: Deputado Delegado Tito Barichello. Ementa:
Institui a Rota Turística Moto Pioneira do Paraná. Relator: Deputado Tercilio Turini. Item 2 – Projeto de
Lei nº 600/2023 Autoria: Deputado Ney Leprevost. Ementa: Institui anualmente a data de 1º de outubro
como Dia Estadual de Combate ao Etarismo. Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 3 –
Projeto de Lei nº 381/2025 Autoria: Deputada Ana Júlia. Ementa: Institui o “Dia da Escritora
Paranaense” a ser celebrado anualmente no dia 25 de novembro em todo o Estado do Paraná. Relator:
Deputado Delegado Tito Barichello. Item 4 – Projeto de Lei nº 400/2025 Autoria: Deputado Evandro
Araújo, Deputado Delegado Jacovós e Deputado Soldado Adriano José. Ementa: Altera a redação do art.
1º, inciso XLI, item 1, da Lei nº 4.245, de 25 de julho de 1960, para redefinir os limites territoriais entre os
Municípios de Paiçandu e Maringá. Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 5 – Projeto de Lei
nº 547/2025 Autoria: Deputado Cobra Repórter. Ementa: Insere no Calendário Oficial de Eventos do
Estado do Paraná a Festa de Nossa Senhora Aparecida, realizada anualmente no Município de Arapongas.
Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 6 – Projeto de Lei nº 573/2025 Autoria: Deputado
Alexandre Curi. Ementa: Concede o Título de Utilidade Pública à Associação Mãos Solidárias, com sede
no Município de Maringá. Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 7 – Projeto de Lei nº
677/2025 Autoria: Deputado Arilson Chiorato. Ementa: Concede o Título de Utilidade Pública à
Associação Desportiva 1 Gol de Letra, com sede no Município de Apucarana. Relator: Deputado
Delegado Tito Barichello. Item 8 – Projeto de Lei nº 270/2025 Autoria: Deputado Alexandre Curi e
Deputado Marcelo Rangel. Ementa: Altera a Lei nº 22.130, de 9 de setembro de 2024, que dispõe sobre a
criação da Consolidação das Leis de Defesa do Consumidor do Estado do Paraná. Relator: Deputado
Delegado Tito Barichello. Item 9 – Projeto de Lei nº 280/2025 Autoria: Deputado Denian Couto.
Ementa: Concede Título de Utilidade Pública à Associação de Catadores de Materiais Recicláveis do
Município de Goioerê – Recicla Goioerê, com sede no município de Goioerê. Relator: Deputado
Delegado Tito Barichello. Item 10 – Projeto de Lei nº 628/2025 Autoria: Deputado Professor Lemos.
Ementa: Institui o Dia Estadual do Trabalhador e da Trabalhadora da Construção Civil e o insere no
Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná. Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 11
– Projeto de Lei nº 631/2025 Autoria: Deputada Maria Victoria. Ementa: Institui o “Dia do Chef de
Cozinha”, a ser comemorado, anualmente, no dia 20 de outubro, no Estado do Paraná. Relator: Deputado
Delegado Tito Barichello. Item 12 – Projeto de Lei nº 833/2025 Autoria: Poder Executivo. Mensagem nº
104/2025. Ementa: Altera a Lei nº 17.830, de 13 de dezembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doação do imóvel que especifica ao Município da Lapa. Relator: Deputado Delegado Tito

17/11/2025, 11:37 SEI/ALEP - 1352929 - Ata de Comissão Permanente

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1488966&in… 1/2

Barichello. As Redações Finais foram colocadas em votação e aprovadas sem observações. Após, o Sr.
Vice-Presidente devolveu a Presidência da Comissão ao Deputado Delegado Tito Barichello, que
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Assim se lavrou a presente Ata, que segue
assinada pelo Deputado Delegado Tito Barichello, que presidiu a Reunião, pelo Deputado Artagão Junior,
que presidiu parcialmente a reunião, e por mim, Esthefanny Campos, que secretariei. A presente Ata foi
lavrada em obediência ao §3.º do art. 79 do Regimento Interno.

Deputado Delegado Tito Barichello
Presidente da Comissão
Esthefanny Campos

Secretária da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Tito Livio Barichello, Deputado Estadual, em 12/11/2025,
às 15:27, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Esthefanny Thaina Campos, Assessor(a) Parlamentar,
em 12/11/2025, às 15:28, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o código verificador 1352929 e o código CRC F5E73B35.

09900-69.2025 1352929v2

17/11/2025, 11:37 SEI/ALEP - 1352929 - Ata de Comissão Permanente

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1488966&in… 2/2